
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 
    III DIREZIONE “Viabilità Metropolitana”  

       

 
IL DIRIGENTE  

 
PREMESSO: 

 CHE tra i compiti Istituzionali di questa Città Metropolitana vi è quello di provvedere alla 
manutenzione delle strade di competenza; 

 CHE con Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 “Adozione Piano degli Interventi 
su assi di comunicazione Area Interna Nebrodi – soggetto attuatore Città Metropolitana di 
Messina, decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di concerto con il 
Ministro per il Sud e la coesione sociale e con il Ministro dell’economia e delle finanze, per la 
ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dal comma 2, lettera c), punto 12 e dal comma 2 
quinquies, dell’articolo 1 del decreto legge n. 59 del 2021, convertito con legge 1luglio 2021, n. 
101, questa Città Metropolitana di Messina risulta, per effetto del citato decreto, Soggetto 
Attuatore degli interventi da programmare a valere delle risorse ivi assegnate all’Area Interna dei 
Nebrodi; 

CONSIDERATO: 
 CHE tra la Città Metropolitana di Messina ed i Comuni dell’Area Nebrodi è stata stipulata una 

convenzione finalizzata a regolarizzare i rapporti tra gli Enti interessati dagli interventi e 
che detta convenzione è stata approvata con Decreto del Commissario Straordinario N° 55 del 
29/03/2022; 

 CHE  con Determina dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Nebrodi n. 02/2022 del 
25/02/2022, è stato approvato il piano per la manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle infrastrutture provinciali e comunali, relativo al periodo 2021 – 2026, per un importo 
complessivo di € 6.144.000,00, conferendo mandato al comune capofila di rendere attuativi i 
compiti assegnati alla coalizione, ivi compresa la segnalazione del personale tecnico da 
coinvolgere nella fase attuativa degli interventi; 

 CHE è necessario procedere alla redazione dei progetti – suddivisi in tre lotti – per l’affidamento 
ed esecuzione degli interventi da realizzare in “Accordo Quadro”; 

 

OGGETTO: Individuazione e nomina Ing. Giuseppe Contiguglia Responsabile Unico del Procedimento 
dei lavori di cui al Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 Area Interna Nebrodi - soggetto 
attuatore Città Metropolitana di Messina.  
 

667 12/02/2025

626 12/02/2025



 

 

 
 CHE con determinazione n° 1268 del 08/11/2022 è stato nominato RUP Ing. Ciro Macli oggi non 

più dipendente del Comune di S. Agata Militello; 
VISTA la nota n° 4763 del 10/02/2025, acquisita al protocollo di questo Ente in data 10/02/2025 al 

N° 6125, il Sindaco di Sant’Agata Militello ha comunicato il nominativo del RUP che è l’Ing. 
Giuseppe Contiguglia, nato a S. Agata Militello il 20/11/1958 C.F. CNTGPP58S20I199A 
selezionato, previa manifestazione di interesse, dal Comune di S. Agata Militello quale capofila 
dei comuni dell’Area interna Nebrodi; 

CONSIDERATO che il suddetto ing. Giuseppe Contiguglia, nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dei suddetti lavori, è funzionario in possesso dei requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei 
Dipendenti dell’Ente – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 
L. 190 del 06/11/2012; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. N. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, 

amministrativa e finanziaria; 
VISTO lo Statuto Provinciale 

DETERMINA 
 
NOMINARE l’ing. Giuseppe Contiguglia, in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo 
di tutti gli adempimenti di competenza necessari relativi all’esecuzione dei lavori di cui al 
Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 Area Interna Nebrodi – suddiviso in tre lotti, 
come individuati dall’assemblea dei Sindaci n° 2/22; 

DARE ATTO: 
 CHE la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria di regolarità contabile;  
 CHE è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di messina” 
 CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comme 1, del D.lgs. n° 267/2000; 
 CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene 

nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 
agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

  CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

 CHE  il presente provvedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente 
esecutivo; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto 
d’interesse di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line; 

NOTIFICARE copia della stessa al Sindaco del Comune di Sant’Agata Militello ed al RUP Ing. Giuseppe 
Contiguglia; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che la 
responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Omogenea Tirrenica 
Centrale – Eolie, Ing. Anna CHIOFALO, recapiti 090/7761263 email: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it - 
P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it
mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana. 
 
 
 
                                                                                                                                              IL DIRIGENTE   
                                                                       Dott. Biagio Privitera 
 
 
                  

 


